Vt autem melius tota res cognoscatur, sciendum est, panis spiritualis tria esse genera: Christum, qui fide manducatur, Ioan. 6. Manna, quod comederunt patres in deserto: & Eucharistiam Christianorum, hoc est,

est, panem Domini, de quo hîc agimus. De primis duobus legitur hoc Ioan. 6. Ego sum panis vitæ, Patres vestri comederunt Manna, & mortui sunt. Hic panis de cælo descendit, qui de hoc comedit, non morietur. Aperit hîc Christus discrimen inter panem Iudæorum, qui in deserto de cælo veniebat, & inter seipsum, qui talis est panis, qui se ipsum vult tradere, pro vita mundi. Manna Iudæorum significabat Christum cœlitus venturum, vt esset vita Mundi: sed tamen erat vnus ille panis, qui nobis est Christus, neque vitam dabat cuiquam. Ac proinde, qui comederunt, mortui sunt. Qui autem Christum comederunt, non morientur, sed in æternum viuent. De tertio addimus Paulum 1. Cor. 10. dicentem: quod panis, quem pro Christi memoria frangimus, itidem sit spiritualis cibus, vt fuit Iudæorum Manna. Hic enim panis de cælo descendit pro vita mundi: vt nobis significetur id, quod factum est: sicut Manna Iudæis significabat id, quod futurum erat. Quare noster hic panis, non est panis ille viuus. Nam multi eum comedunt, qui tamen moriuntur. Sic transitus filiorum Israël per mare rubrum, significabat transitum in vitam per mortem: non tamen omnes, qui mare transierunt, in vitam peruenerunt: sed hi soli, qui vera fide in Christum venturum fulti, mortem obierunt. Sic Baptisma nostrum significat transitum in vitam, per mortem: neque tamen omnes, qui baptizantur, ad vitam peruenerunt. Nam hi soli, qui cum Christo mortuo moriuntur per fidem, etiam cum illo resurgunt per fidem. Sic Manna in deserto significabat Christum, qui est panis viuus, & homines à morte æterna præseruat. At non

omnes ab hoc præseruati sunt, qui Manna comederunt, sed hi soli, qui venturum Christum vera fide comederunt, Manna enim significabat Christum, sed non erat Christus: Eadem est ratio panis in Sacramento: sicut Paulus testatur. Sic vt enim Manna non erat id, quod denotabat: neque omnes, qui illud comederunt, à morte liberabat: Ioan. 6. Ita panis noster non est Christus, quem similem ob causam denotat: neque omnes, qui eum comedunt, à morte præseruat. Quos circa Paulus nos admonet, ne quod malum est, appetamus, neu nobis ipsis placeamus, propter Baptismum & panem Domini: quasi Baptismi & panis causa aliquid amplius haberemus, quam Iudæi: aut quasi nos rem ipsam & veritatem rei possideamus, Iudæi verò solummodò signa & vmbas rerum habuerint quod non est. Nam Apostolus dicit: cibus vester spiritualis, est idem cibus, qui fuit Patrum. Et sicut ille nihil indulsit Patribus, quoties peccârunt: ita nec vobis paracet, nisi fidem habueritis operosam, quæ per charitatem benè agat, per quam solam Patres & nos id consequimur, quod per illorum & nostra signa præfiguratum est. Confirmat hoc Psalm. 15. Non permittes sanctum tuum videre corruptionem. De Christo hoc dicitur. Sed panis consecratus corrumpitur, & à muribus non roditur: Itaque necessario sequitur, hunc panem non esse Christum. Præterea, vt maximè detur, Christum virtute sui verbi esse in Cœna: & panem conuertiri in corpus Christi, aut in pane corpus Christi incorporari: ita, vt præcisè iuxta verbum, Christus hoc ipsum sit, quod est panis, citra alium sensum: tamen in vniuersa Scriptura nihil simile de Christo, aut illius discipulis

pulis factum esse deprehendis : ad quos tamen ille dixit, quod etiam maiora sint effecturi, Ioan. 13. Neque consentaneum est, si Christus hoc fecerit, & corpus suum cum pane unigerit, quod propterea quilibet Missarius idem possit praestare. Nam quibus, obsecro verbis isthac potestas & vis hominibus est concessa? Romanenses respondent, per haec : Hoc facite in mei commemorationem. Quod tamen incertum est. Nam bifariam verba haec possunt intelligi. Quod ego facio, hoc facite: vel, quod vos facitis, hoc facite in mei commemorationem. Si prius illud arrideat, erit itidem incertum. Sunt enim, qui teste Paulo 1. Cor. 11. affirmant, quod Christus prius consecrauerit panem, & postea demum haec verba (Hoc est corpus meum) de consecrato pane protulerit. At si etiam hoc detur, quod hisce verbis (Hoc est corpus meum) panis consecretur, quis tamen adeo sit audax, vt absq; mandato Christi corpus illius ore accipiat & manducet? Neq; enim mandatum habemus manducandi, si uocula **FACITE** ad consecratores, non autem ad manducatores sit referenda. Certè Christi verba Ioan. 6. aperte loquuntur, de manducatione fidei, non oris. Sin autem dicere velit quispiam, quod haec verba (Hoc facite in mei commemorationem) ita sint accipienda, vt si dicat Christus: quod facitis, hoc facite, id est, corpus meum manducate.

Cum autem nemo sit mortalium, qui hoc possit praestare, quid nobis agendum? An expectandum nobis, dum Christus veniat, qui nobis det, aut aliquem mittat, qui nobis dare possit, quod accipere nos iussit? Hic respondent illi, neutrum esse agendum, propte-

rea quòd Christus hanc vim & potestatem aliquibus concesserit. Quæro igitur, quibus verbis? Nam hæc vna sententia (Hoc facite in mei commemorationem) duas res significare non potest, neq; pronomen hoc ad multa potest referri. Alij tamen dicunt, quòd hæc vocula denotet Apostolorum opera, quippe qui talia fecerint, quæ perficere nullo modo potuissent, nisi si corpus Domini eis datum fuisset, etiam si hanc consecrandi potestatem non habuissent: ex quo par sit intelligi, quòd Christus occultam dederit vniuersæ Ecclesiæ potestatem ordinandi, & constituendi certas personas, sicut in ordinatione sacerdotali fieri consuevit. Responsio hæc obscura est, neq; digna refutacione. Quæro igitur amplius, cur panem consecret Sacerdos illis verbis, quæ diximus? Respondent illi, quòd solum hunc consecret, quem velit denotare per voculam hoc: quæ in consecratione est omnium prima. Sed quid hinc aliud sequitur, quàm vt homo plebei- ius, qui mentem consecrantis ignoret, cogatur credere, id esse Christum, de quo tamen certus esse nequit, vtrum sit Christus, an verò secus? Si enim de proposito Sacrificuli semper incertus esse debet, consecratio est, & de hoc illum dubitare, vtrum verum Sacramentum adsit, nec ne. Qui certè cultus Dei, est incertus. Sed omisis his obiectionibus, pergamus nunc de reliquis verbis consecrationis agere, quæ omnino talia sunt: Accepit Iesus panem, egit gratias, fregit, & dedit discipulis suis, dicens: Hoc est corpus meum. Quæro nunc, vtrum Sacerdos consecrans, ista verba pronunciet ex persona sua, an nomine Ecclesiæ Christi. Si ex sua loquitur persona, tum non Christi cor-
 pus

Controvers. de S. Cœna Domini. 151

pus, sed suum consecrabit. At neq; illud consentaneum est vero, vt ex persona Christi loquatur. Nam dicta verba, magis ad illos pertinent, qui rem gestam reſerunt, quàm qui ex persona Christi loquuntur. Præsertim non dixit Christus: Hoc facite in meo nomine, sed, in mei memoriam. Consuetudo sermonis hoc postulat, vt ad panem dicat Missarius: Ego te consecro, & frango, & distribuo in nomine Christi. Sicut, qui baptizat, ex persona Dei inquit: Ego baptizo te, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Hic affirmant illi, quod Sacerdos prima hæc verba (accepit, fregit, dedit discipulis suis) ex sua persona propria reſerat: sed post verbum (dicens) loquatur ex persona Christi. At neq; hoc responsum potest consistere, quandoquidem in consecratione calicis ita scriptum est: hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur. Nam hæc verba erant mutanda, & dicendum: qui pro vobis effusus est, siquidem Christus factum velit commemorare. Ex quo perspicitur, quàm obscura sint, & quàm incerta Romanensium insomnia, quæ illi in doctrinam de S. Cœna inuexerunt. An verò non esset consultius, simpliciter insistere verbis Christi: Si quis dixerit: hic est Christus, nolite credere? Cæterum & hoc doctrinam Romanensium suspectam reddit, quòd tanti momenti articulus, & qui in primis hominum animis debebat inculcari, non sit in Apostolico Symbolo comprehensus, & nihilominus in principio Decretorum Pontificis tam diligenter, & exquisitè de illo sit scriptum. Hæc res suspicionem auget, vt pro figmento Pontificio habeatur, aut potius pro summo apice doctrinæ Sathanicæ. Nam in hoc fundas

fundamento consistit totus Papatus. Sed enim Christi
 stus sola fide à nobis videtur: & sola fide colitur.
 Idemq; nos monuit, vt officia corporalia duntaxat.
 proximo nostro exhibeamus: sibi verò seruiamus Spiritu
 ritu per fidem. Quamobrem dicit, quòd corporali præ-
 sentia non multum proffit, eaq; de causa illam remouit
 ab oculis. Nisi ego abiero (inquit) paracletus non ve-
 niet. Hoc autem agit Diabolus, vt carnalem præsentia
 am obtineat, & omnia bona subuertat. Itaq; fraudes
 suas fucò tegit, dum Christi præsentiam, non in specie
 hominis proponit, sed in specie panis. Vbi autem panis
 iste oculis corporeis aspicitur, & pro Deo colitur,
 etiam ministerijs corporalibus indiget. Nam fieri non
 potest, vt Deus in Ergastulum includatur, & suo hono-
 re destituatur. Atq; hæc res tot preciosa templa, &
 templorum ornamenta protulit: hinc orta omnes
 lampades, omnes cærri, omnia vasa argentea, aurea,
 holosericæ vestes, tapetes, sacraria, & his similia. hæc
 res occasionem præbuit Monachorum & Sacerdotum
 immoderatis vluatibus: hæc res vnctionem Sac-
 cerdotum, & cœlibatum Sodomiticum peperit: Hæc
 res alteram Sacramenti partem Laicis, quos vocant,
 abstulit. In summa: tolle Sacramentum, & simul omni-
 nem Papatum, cum omnibus suis priuilegijs, & ipso
 fundamento sustuleris. Nec dubium est, quin aliqua
 do Papatus sit corruiturus: præsertim cum iam magna
 ex parte conciderit. Quòd si in Christo petra esset con-
 dificatus, sanè contra omnes tempestates posset con-
 sistere. Sed hominum figmenta non sunt perpetua,
 neq; inuicta. Quæ igitur sententia est verborum Chri-
 sti: Hoc est corpus MEVM. Sententia non latet. Neq;
 eni

enim panem vult transformare, sed hisce verbis (HOC EST CORPVS MEVM) seipsum vult tradere: vt si quis agrum vendit, & emptori tradit lapides, ligna aut culmum, & dicat: En trado tibi hunc agrum: & si fori traduntur. Nam eodem modo Christus se nobis tradit per panem, ac si vellet dicere: Accipite, comedite, nec vilipendite. Nam id quod trado vobis, significat meum corpus, quod vobis do. Si igitur istuc do, & si corpus in cruce pendeat, tum pro vobis pendeat. Quin imò, quicquid ago & acturus sum, id totum est vestrum. Hæc dulcissima verba, si rectè perpendantur, magno erunt solatio. Neque hoc etiam frustra est, quòd verbum EST pro verbo SIGNIFICAT accipitur. Nam aliquando significatiuè dicitur: vt cum quis de atra nube dicit: Hæc est certa pluuia. Nam ventura pluuia multò sic indicatur certius, quàm si quis dicat: hoc significat pluiam. Similes loquendi modos passim offert scriptura. Genes. 40. Tres vites sunt tres dies, Item: Tria canistra sunt tres dies. Et sequenti capite: Septem spicæ plenæ, sunt septem anni fertiles. Talibus exemplis abundant sacra litera, cum tamen Romanenses ex omni scriptura, ne vnum quidem pro suo commento possint afferre. At neque hoc possunt Romanenses demonstrare, vbi Christus aliquod occultum ediderit miraculum, quod pugnet cum experientia. Cæcis ille restituit visum, mortuis vitam, leprosis mundiciem. Et hæc ita fecit Christus, vt plerique homines ea viderent, & credere cogèrentur. Sed Pontificia colluies exercet inuisibilia miracula. Nam è pessimo ardelione, & turpissimo arque

indoctissimo homine, faciunt Pontificij sanctum, &
 doctissimum Abbatem, aut Episcopum. Neq; enim
 postea experiuntur homines, eum factum esse san-
 ctiorē aut sapientiorē: sed tantum sanctior & pru-
 dentior esse creditur. Sic scilicet exercet Pōtifex miracula:
 Redimit & animas e purgatorio, aliquid de pœnā re-
 mittit, quæ Deus propter peccata immittit, (vt ipse ias-
 citat) sed hoc agit pecuniæ causa, vt qui etiam de corp-
 porali pœnā peccati aliquid remittit: quod tamen non
 apparet. Nam in bello & peste, quos Papa absoluit,
 ij nullam habent præ alijs, qui non sunt absoluti, præ-
 rogatiuam. Quocirca inter panem, quo vescimur, &
 inter Christum, quo per fidem fruimur, constituen-
 dum est discrimen. Nisi enim quispiam distinguat &
 credat, se nihil aliud accipere, quàm quod ore sumat,
 hic reus est corporis & sanguinis Domini, & come-
 dit ac bibit sibi iudicium. Nam edendo & comedens
 simulat se habere Christum, à quo propter suam
 infidelitatem alienatus est. Tu autem, bone Deus, mi-
 serere nostri. Nam atrox & horribilis est hæc infidelitas.
 Filij Israël, postquam e Tyrannide Pharaonis eli-
 sent exempti, obsaturati sunt pane cœlesti, & citò des-
 seruerunt viam, quam illis Deus per Moſen commo-
 strarat. Fecerunt enim vitulum conflatilem, & adorâr-
 runt, & immolârunt ei victimas, & dicebant: Ecce, hi
 sunt Dij tui, qui te eduxerunt ex Ægypto. At quare
 tō retrior est nostra abominatio, quod à verbis Christi
 Doctoris nostri tam citò recessimus: qui ait: Siquis
 dixerit: Ecce hîc aut illîc est Christus, nolite credere.
 Nos tamen panem leuamus, & dicimus: Hîc est Deus
 noster, qui nos suo sanguine redemit, Omnibus mo-
 dis